
NPZ - projekty podpory zdraví 2010 
Kampan ě a sout ěže pro každého 

MUDr. Ludmila Skálová, MUDr.V ěra Kernová
Státní zdravotní ústav

Seminář 22.9.2010, MŠMT



Cíl kampaní
Základním smyslem kampaně  je snížit zdravotní rizika vyplývající 

z nedostatku pohybové aktivity populace

• zvýšit v ědomosti, dovednosti a posílit návyky zdravého životního stylu 

• prohloubit informace o možnostech pohybové aktivity a rizik nedostatku pohybové 
aktivity 

• zvýšit motivaci k uvědomělému zařazování prvků pohybové aktivity do denního 
režimu a

k rozhodnutí zvýšit vlastní pohybovou aktivitu

• vytvořit široké povědomí a zájem o možnosti p řirozené cesty prevence nadváhy a 
obezity 

změna myšlení ve vztahu k aktivnímu pohybu 

• soustavně vytvá řet spole čenské klima podporujícího zdravější životní styl



Dokumenty
• Zdraví pro všechny v 21. století: přijato usnesením vlády ČR č.1046 

ze dne 30.10.2002 
cíl 4 – Zdraví mladých: dílčí úkoly, které vedou ke zdravému životu dětí 

a      dospívajících, 
cíl 11 - Zdravější životní styl: dílčí úkoly k rozšíření zdravého chování 

ve výživě a zvýšení úrovně všestranné pohybové aktivity. 
Konkrétní úkoly, mj.: propagace významu a zdravotní 

prospěšnosti pohybové aktivity a ovliv ňování postoj ů dětí, rodičů, 
učitelů, státních a     zastupitelských orgánů 

• Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy , která byla schválena 
usnesením vlády ČR č.678 ze dne 7.7.2004. Cílem priority 3 je rozvoj 
cyklistiky pro posílení ochrany životního prostředí a zdraví

• Dokumenty WHO o zdraví - Globální strategie pro výživu, 
pohybovou aktivitu a zdraví , jejímž záměrem je dosáhnout změny, 
podpořit a chránit zdraví vytvářením příznivého prostředí pro udržitelné 
kroky na úrovni jednotlivců, komunit, jednotlivých zemí i celého světa, 
které společně povedou ke snížení nemocnosti a úmrtnosti pramenící 
z nezdravé výživy a fyzické nečinnosti. Globální strategie byla přijata 
57. světovým zdravotnickým shromážděním. 



� intervenční projekt realizovaný v rámci dotačního programu MZ ČR  
Národní program  zdraví – Projekty podpory  zdraví – 3. etapa

� realizace - Státní zdravotní ústav společně s dislokovanými pracovišti 
podpory zdraví v jednotlivých regionech ČR, MZ ČR, KHS 

� partneři: Ahold - Albert, Danone, Liga proti rakovině, NSZM, NSPZ, Česká
asociace sport pro všechny, Sokol, nadace CINDI, STOB, Česká obec 
sokolská, Klub českých turistů, Svaz tělesně postižených 

� charakter projektu - celorepubliková mediální kampaň se soutěží
� cíle projektu : kampaň je zaměřená na zvýšení motivace a chování lidí ke 

zlepšení návyků v oblasti stravování a pohybové aktivity tak, aby vedly 
k rovnováze mezi energetickým příjmem a výdejem jako jednu z možností
přirozené cesty prevence nadváhy a obezity formou vyrovnané energetické
bilance přiměřeným příjmem potravy a výdejem energie pohybem.

� cílovou skupinu plošné celorepublikové kampaně tvoří populace ČR s 
důrazem na rodiny s dětmi. 

2010



Partne ři projektu





Přihláška do sout ěže



Přihláška do sout ěže



Pokyny pro sout ěžící - výživa



Pokyny pro sout ěžící - pohyb





Podmínky ú časti v sout ěži

1. Zúčastnit se může každý člen rodiny, 
který v jednom dni v době od 1.8 –
15.11.2010 vyhodnotí svůj denní 
energetický příjem a výdej. 

2. Výpočet přijaté a vydané energie vyplní 
pouze dospělý. 

3. Přihlášky musí být vyplněny a odeslány 
do  20. 11. 2010.



Jak postupovat

• Pro výpočet příjmu a výdeje energie lze 
použít elektronickou kalkula čku a tím se 
přímo přihlásit do soutěže

• nebo lze použít přihlášku ke stažení a 
výpočet energetického příjmu a výdeje 
odeslat poštou (adresa SZÚ)nebo 
mailem na adresu soutez@szu.cz



Soutěžící  2006 - 2009

počet sout ěžících 2006 - 2009

0

500

1000

1500

2000

1 2 3 4

rok

po
č
et

 N
 

muži

ženy



Věková struktura sout ěžících 
2009

věková struktura sout ěžících 2009

0

5

10

15

20

25

do 15
let

16-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 nad
81

%

muži %

ženy %



Vzdělání sout ěžících 2009

vzdělání sout ěžících 2009

0

10

20

30

40

50

60

70

základní středoškolské vysokoškolské

%

muži %

ženy %



Soutěžící – kraje ČR

0

5

10

15

20

25

Pra
ha

Kar
lov

ar
ský

Úste
ck

ý
Li

be
re

ck
ý

Par
du

bi
ck

ý

K rá
lov

eh
ra

de
ck

ý
Jih

om
or

av
sk

ý
Olom

ou
ck

ý
Zl ín

sk
ý

M
or

av
sk

os
lez

ský
%

muži

ženy



NPZ –PPZ 2010



Partne ři kampan ě 2010



Kampaň a sout ěž podporují 
významné osobnosti našeho 

sportu

• Mgr.Kv ěta Pecková
• Předsedkyně ČKFP
• Olympijská 

medailistka v běhu na 
lyžích

• Mgr.Lída Formanová
• mistryně světa v běhu 

na 800m



Kampaň a sout ěž 
S pohybem každý den 2010

• Kampaň probíhá od 1. srpna do 15. listopadu 2010.
• Soutěž je určena všem bez rozdílu věku

• 3 kategorie sout ěže:
A. děti do 6 let věku společně s dospělým soutěžícím
B. děti školního věku
C. mladiství a dospělí

• Do slosování o výhru bude zařazen každý soutěžící, 
který si vyhodnotí svoji pohybovou aktivitu  příslušnými 
body a dosáhne 30 bodů během 30 dnů

• Soutěž je také hrou fair-play , při které je prosazována 
poctivost a čestnost 



Soutěž 2010
• Soutěž je vedena elektronickou formou  
• přímý zápis získaných bodů:

P RO G R A M na webu SZÚ www.szu.cz
• Záznamový list – použití po registraci
• Zápis celkového počtu získaných bodů, do 

slosování bude zařazen pouze ten, kdo záznamový 
list  odešle elektronicky nebo poštou

• Poslední možnost registrace 15.10.2010
• Všichni, kteří splní podmínky soutěže, budou 

zařazeni do slosování o ceny 
• Výherci soutěže budou vyhlášeni na tiskové 

konferenci v prosinci 2010 



Napište nám:
• zapojili jste se do kampaně? Jak?
• jak byla soutěž ve škole prezentována
• jaké podmínky jste vytvořili pro zvýšení pohybové aktivity 

žáků
• jak jsou využívány přestávky ke zvýšení pohybové 

aktivity
• jaké tělovýchovné akce pořádáte 
• pokud organizuje škola Dny zdraví, uveďte jejich 

zaměření
• organizuje škola semináře, či podobné akce se 

zaměřením na zdravý životní styl?
• další akce zaměřené na zvýšení pohybové aktivity žáků

Výzva pro školy

















Soutěž 2008,2009
• V r.2008 bylo osloveno 8 základních škol, 

sout ěže se zúčastnilo celkem 526 d ětí -
podmínky sout ěže splnilo 246 d ětí

• pohybové aktivit ě každý den se v ěnovalo 
47% sout ěžících

• V r.2009 bylo p římo osloveno 33 základních 
škol, sout ěže zúčastnilo celkem 2136 d ětí -
podmínky sout ěže splnilo 923 d ětí

• pohybové aktivit ě každý den se v ěnovalo 
43% sout ěžících d ětí

V ZŠ Orlová-Lutyn ě pro žáky se zdravotním postižením (mentálním a s 
kombinovanými vadami) se zapojilo do sout ěže 97 z 117 žáků 



Soutěžící –r.2009

0

10

20

30

40

50

60

70

80

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

věk

n
chlapci
děvčata



Procenta sout ěžících z 
registrovaných d ětí- vybrané 

kraje – r.2009

64

39
28

38

81

45

0
20
40
60
80

100

Jih
oč

es
ký

Krá
lov

eh
ra

de
ck

ý
M

or
av

sk
os

lez
sk

ý

Úste
ck

ý

Vys
oč

ina

Zlín
sk

ý

kraj



Hodnocení  sout ěže n=359
r.2009

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

soutěž se líbila doporučil/a kamarádům

%



Soutěž a pohybová aktivita d ětí

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

zvýšení PA během
soutěže

PA i po ukončení
soutěže

účast v kroužcích,
kde se cvičí

%



Děti z mé třídy jsou v soutěži "S pohybem každý 
den" zapojeny, společně prožíváme získávání 
bodů. Soutěž je motivovala, skutečně mnozí, 
přestali využívat k cest ě do školy autobus a 
chodí p ěšky . Odpoledne je nyní vídám jezdit 
na kolech , protože se snaží, aby získali další 
body do soutěže. Hovořila jsem i s některými 
rodiči, také své děti podporují, motivují a sledují, 
zda skutečně hrají fair play.

Věra Fialová, ZŠ Litvínov-Hamr



….děti to moc bavilo, spojili tak příjemné s užitečným a sice práci na 
počítači s pohybem.

Mám velikou radost, protože dnes náš pan ředitel dovezl z ČB ceny. 
5 žáků z mojí třídy vyhráli cyklistické helmy a další drobnosti. Tak se teď 
nad cenami radujeme společně. Děti se těší, že možná ještě něco vyhrají 
v prosincovém losování.

Pokud se podobná akce či soutěž bude opakovat, rádi se jí zase 
zúčastníme.

Dana Kolářová, učitelka 5.A
ZŠ Lišov
-



Ukončení kampan ě – 12.12. 2009
• Vyhodnocení kampan ě

• Vyhlášení výherc ů



Děkuji za pozornost

skalova@szu.cz
spohybem@szu.cz

www.szu .cz


